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”The man has no wings... But I think he will fly not relying on the strength of his

muscles, but on the strength of his mind“

Nikolai Y. Joukowsky
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Abstract

The doctoral thesis is focused on the development of a new computational model for

analysis of contra-rotating propellers, its testing and verification, and application on

selected important problems of contra-rotating propeller aerodynamics. An insight into

both past and current state-of-the-art methods for numerical simulation of propellers

is provided with focus on contra-rotating propellers. Two of the discussed methods,

simpler lifting line method and 3D panel method complemented by boundary layer, are

used for rotating blade representation. An unsteady force-free wake model is attached

to both blade models for induced velocity determination. Robust 3D panel method is

coupled with a two-equation integral boundary layer with a new interaction law that

enables seamless solution of boundary layer in regions of strong interaction. As a result,

the instantaneous velocity fields, wake shapes, pressure forces and friction forces on the

blades are available together with overall performance data for arbitrary contra-rotating

propeller geometry. The components of the complex model are tested and validated

step by step using well defined problems. The newly developed computational tool is

used for analysis of a propeller set and the results are compared with experimental data.

Finally, effects of rotational rate ratio, propeller distance, advance ratio and angle of

free stream velocity are described and a comparison of contra-rotating propeller to an

equivalent single propeller is performed.

Keywords: contra-rotating propellers, 3D panel method, boundary layer, interaction

law, vortex wake, transition, lifting line method
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ñ Tollmien-Schlichting wave amplification exponent 1

P power W

p pressure (static) Pa

p0 total pressure Pa

Q torque N m

R radius m

r radial coordinate m

~r radius vector m

Re Reynolds number with respect to chord length 1

Reθ momentum thickness Reynolds number 1

SPL sound pressure level dB

s coordinate along a curve m

T thrust force N

t time s

ue boundary layer edge velocity m s−1

U, V,W velocity influence matrices 1

x, y, z global coordinates m
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Chapter 1

Introduction

1.1 About contra-rotating propellers

A contra-rotating propeller system consists of a pair of propellers sharing the axis of

rotation and rotating in the opposite direction. This work is devoted entirely to CRP

systems used for propulsion, although other areas of application, such as mixing in

chemical processes, are possible. Depending on the propeller distance and direction of

free stream velocity, the two propellers interact more or less intensively, producing a

very complex problem of rotor aerodynamics.

Benefits that are often mentioned in connection to contra-rotating propellers (CRPs)

could be summarized as follows: (1) high efficiency when highly loaded (efficiency is

elaborated in Section 2.6.2), (2) low reaction torque, which can be additionally controlled

by the rpm ratio, (3) high maximum thrust power for a given diameter. Drawbacks

of CRP systems which limit their wider spread include higher mechanical complexity

(especially when coaxial shafts are employed), high noise levels, complex aerodynamic

design and often lower efficiency when used improperly or in off-design part of the

operating range.

Usage of CRP systems is often dictated by design specific issues. An example of such

design is Cessna 337 Skymaster (Fig. 1.1), which features engines mounted in the nose

and rear of its fuselage. The main benefit of this configuration is centerline thrust in

case of an engine failure. Other aerodynamic benefits of the coaxial configuration in this

case are questionable since the propellers are mounted large distance apart and the flow

between them is disturbed by the fuselage.

1
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One area of CRP application is in coaxial rotor helicopters. Many designs were at-

tempted historically with only few being successful such as coaxial helicopters devel-

oped by Russian Kamov company. A brief history with descriptions of various flying

machines utilizing CRPs can be found in [1]. As in many CRP applications, impor-

tant performance indicators are not only the performance parameters of hover flight but

also forward and level flight performance. A technical report by Kamov company [2]

indicates that efficiency of coaxial rotors in hover exceeds that of an equivalent single

rotor. The efficiency benefit of a coaxial propeller is explained by the induced velocity

coupling between the rotors, which reduces or eliminates the swirl behind the second

rotor. Moreover a conventional helicopter requires a tailrotor. As the helicopter moves

forward with increasing velocity the efficiency of a single rotor approaches and exceeds

the efficiency of a coaxial rotor.

The efficiency definition of coaxial propellers and comparison to “equivalent” single rotor

brings a lot of controversy. In the above example the technical report [2] uses single rotor

with 2 ×Nb blades as an equivalent rotor to a pair of contra-rotating propellers of the

same diameter with Nb blades. In other study [3], when CRP system is compared against

a pair of tandem (side by side) propellers, and a single rotor, the final verdict in terms

of efficiency depends on the comparison criteria.

Figure 1.1: Cessna 337, c© John
Davies, used under general public li-

cense.

Figure 1.2: Open rotor turbofan,
c©GE Aviation.

1.2 Motivation of current research and preliminary aims

The ultimate decision whether to use a CRP system or not depends on the exact prob-

lem definition and especially design limits and operating range of the device. Lack of

knowledge of CRP system performance is often a contributing reason why companies in

aerospace industry opt for conventional propulsion systems. With the increasing field

of UAV industry, vehicles of all sizes and purposes are in need of carefully tailored
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mission-specific propulsion systems. Properties of CRP systems have been studied both

numerically and experimentally by several researchers, but the available results are frag-

mented without systematic analysis by an experimentally verified numerical tool that

takes into account the unsteady nature of real viscous flow.

Use of current finite volume Navier-Stokes solvers for fast analysis of CRPs is often not

practical due to reasons explained in Section 2.5.2 and researchers often develop in-house

numerical tools based on potential flow solving methods. These methods are described

in Section 2.7. Although some of them are very capable, they are lacking boundary layer

model.

For some aerodynamicists, the problematics of contra-rotating propellers has been long

time solved, however, the level of simplifications used in the past methods of analysis

gives rise to many questions. What happens when the downstream blade passes through

the wake of the upstream propeller? How much the thrust and power fluctuate due to

unsteady nature of the flow? What is the real benefit of a contra-rotating propeller

compared to an equivalent single propeller, when all aspects of the flow are accounted

for?

Last but not least, the presented research is driven by curiosity about how much could

current numerical methods based on potential flow solving be improved and what other

kinds of flow problems could benefit from such improved computational codes.

Following the above motivation, this work is aimed to improve the understanding of flow

in contra-rotating propellers through carefull implementation of new advanced model-

ing techniques. The advances in the computational model itself are equaly important

because the resulting methods can be applied to other kinds of engineering problems.

1.3 Brief introduction to current state-of-the-art

There are two branches of computational methods currently used for detailed CRP

analysis. Both have their advantages and disadvantages (see Chapter 2). In terms

of complexity and depth of modeled phenomena, Navier-Stokes solvers offer the most

complete and general answer to the problem. The development of these tools (further

referred to as CFD codes) requires enormous resources and time and as such, CFD codes

are in most cases a commercial product.

With CFD codes, the quality of solution depends not only on the quality of the CFD

solver used, but also on the experience of the user with meshing techniques and settings

of the solver. Often the solution is sought using a mesh coarser than would be ideally
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required, in order to arrive to a solution in a reasonable amount of time. An example of

employing state-of-the-art CFD codes are the efforts in development of open rotor CRP

turbofan (Fig. 1.2), which is a part of the European research program Clean Sky and

NASA’s Environmentally Responsible Aviation Project. Onera RANS solver elsA [4]

is being used for aerodynamics and aeroacoustics analysis of open rotor configurations

(see e.g. [5]). Unsteady solutions operating on very fine sliding meshes require large

computer clusters.

For optimization and fast analysis, the second branch of numerical methods is contin-

uously being developed and relied on. These methods employ potential flow solution

alone or combined with various viscous corrections. Blade element momentum (BEM)

method combined with 2D polars and vortex wake is one example of such methods (see

e.g. [6], [7]). Another method being used is a 3D panel method sometimes accompanied

with simple viscous losses modelling (appears in [8], [9], [10] and others). Panel methods

are given special attention in Chapter 3 as they promise the best compromise in terms

of precision and time of solution.

Experimental research in the field of contra-rotating propellers is very scarce. One group

of studies concerns marine CRPs for ship propulsion. There are also several published

articles on the topic of open rotor turbofan wind tunnel experiments which are narrowly

focused on the specific geometry of open rotor blades and serve for validation of numerical

tools in the open rotor projects. These experiments require significant amount of funds

and are often a joint venture of several companies. Another group of experiments, from

which some interesting information about CRPs can be obtained, are the helicopter

coaxial rotor experiments.

Standard approach to force, torque and rpm measurement is accompanied with either

single pressure probe velocity measurement or more advanced PIV, LIF and CTA meth-

ods. The experimental results of various researchers are reviewed in Section 2.8.

1.4 Structure of the thesis

Chapters 2 and 3 contain theoretical background and results of literature review needed

to summarize the shotcomings of current CRP computational models and to precisely

define objectives and approach to the problem. Chapter 2 begins with description of

single propeller geometry, parameters and characteristics followed by review of methods


[…]


of Figure of Merit, while reducing noise. Propellers should be placed as far apart

as possible and practical.

• Performance of a CRP system is initially insensitive to angle of off-axis free-stream

velocity, only at angle higher than 30◦ the efficiency begins rising due to the effect

of additional lift provided by forward flight component of velocity.
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• CRP system and equivalent single propeller of the same diameter and blade solidity

must be compared strictly at the same thrust level, otherwise incorrect conclusions

may be drawn. At the same thrust levels, contra-rotating propeller system provides

1÷ 6% increase in efficiency over equivalent single propeller. The increase is more

evident for low advance ratios, where the propellers are more loaded.

• Both upstream and downstream propellers are subject to fluctuating thrust force.

The upstream propeller experiences rather smooth and gradual changes of thrust,

while the downstream propeller is subject to sharp peaks in thrust when the blades

pass through wakes. Power of the upstream propeller is almost constant in time,

while the power of downstream propeller suffers peaks corresponding to thrust

oscillations.

10.2 Recommendations on the future work

The results obtained so far indicate that the computational model is very capable. One

direction of future research is the application of the complete model “as it is” to other

similar problems of fluid dynamics, such as vertical axis wind turbines or research of aero-

dynamics of various unmanned aerial vehicles. It is quite natural to use such methods

for large scale optimizations that are not possible with current computers and finite vol-

ume CFD methods due to prohibitive computational time. Parameters such as propeller

geometry and rotational rate ratio can be optimized to maximize propulsion efficiency

or Figure of Merit. Minor improvements can be still made to enhance the speed of the

presented method. Gradual simplification of wake panel geometry far from the pro-

pellers can be done by combining several panels into one. Boundary layer variables are

initialized every time step. Using values from previous time step could also speed up

the solution.

Further experimental work could provide additional data for precise setting of the nu-

merical model. Performing wake visualization and velocity field measurement can help

with setting of initial vortex size and rate of dissipation in the wake.

Another direction of future research is to extend the fields of application of the current

model. Even small scale propellers often operate at high subsonic Mach tip speed. Com-

pressibility effects can be accounted for by simple corrections such as Prandtl-Glauert or

Kármán-Tsien compressibility corrections. Although the method is not suitable for cases

of completely internal flow, some features, such as ducts and hubs, could be produced,

either using 3D panel bodies, or axisymmetric bodies formed by vortex rings. After
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such modification, it would be possible to model ventilation fans, ducted fans and sim-

ilar engineering problems, including contra-rotating configurations and configurations

with stator blades. Addition of effects from bluff bodies such as separated flow behind

mast of a VAWT is problematic but not impossible through careful implementation of

source elements.
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[14] Wald, Q. R. (2006). The aerodynamics of propellers. Progress in Aerospace Sciences,

vol. 42, pp. 85–128. ISSN 0376-0421.

[15] Froude, R. E. (1889). On the part played in propulsion by differences of fluid

pressure. Transactions of the Institute of Naval Architects, vol. 30, pp. 390–405.

[16] Katz, J. and Plotkin, A. (2001). Low-Speed Aerodynamics. Cambridge Aerospace

Series, Cambridge University Press. ISBN 9780521665520.
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Fluid Mechanics 2014. Český Krumlov: Technical University of Liberec, vol. 92

of EJP Web of Conferences, pp. 1–6. ISSN 2101-6275.
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Appendix A

Constant Source Quadrilateral

Panel

A flat constant source quadrilateral panel has a rather lenghty formulation of induced

velocity components. The formulas were derived by Hess [36],[34] and are given here

in the form presented in [16]. The calculation is performed in the panel local coordi-

nate frame, with x̄ and ȳ axis aligned with the panel and z̄ axis normal to the panel.

x̄1, .., x̄4, ȳ1, .., ȳ4, z̄1, .., z̄4 are the panel corner points in the local coordinates.

cx̄ =
σ

4π

[
ȳ2 − ȳ1

d12
ln

(
r1 + r2 − d12

r1 + r2 + d12

)
+
ȳ3 − ȳ2

d23
ln
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r2 + r2 − d23

r2 + r3 + d23

)
+
ȳ4 − ȳ3

d34
ln

(
r3 + r4 − d34

r3 + r4 + d34

)
+
ȳ1 − ȳ4

d41
ln

(
r4 + r1 − d41

r24 + r1 + d41

)]
(A.1)

cȳ =
σ

4π

[
x̄2 − x̄1

d12
ln

(
r1 + r2 − d12

r1 + r2 + d12

)
+
x̄3 − x̄2

d23
ln
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r2 + r2 − d23

r2 + r3 + d23

)
+
x̄4 − x̄3

d34
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+
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(A.2)
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cz̄ =
σ

4π

[
tan−1

(
m12e1 − h1

z̄r1
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− tan−1
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)
+ tan−1
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Where:

d12 =
√

(x̄2 − x̄1)2 + (ȳ2 − ȳ1)2 (A.4)

d23 =
√

(x̄3 − x̄2)2 + (ȳ3 − ȳ2)2 (A.5)

d34 =
√

(x̄4 − x̄3)2 + (ȳ4 − ȳ3)2 (A.6)

d41 =
√

(x̄1 − x̄4)2 + (ȳ1 − ȳ4)2 (A.7)

(A.8)

and

m12 =
ȳ2 − ȳ1

x̄2 − x̄1
(A.9)

m12 =
ȳ3 − ȳ2

x̄3 − x̄2
(A.10)

m12 =
ȳ4 − ȳ3

x̄4 − x̄3
(A.11)

m12 =
ȳ1 − ȳ4

x̄1 − x̄4
(A.12)

and

rk =
√

(x̄− x̄k)2 + (ȳ − ȳk)2 + z̄2, k = 1, 2, 3, 4 (A.13)

ek = (x̄− x̄k)2 + z̄2, k = 1, 2, 3, 4 (A.14)

hk = (x̄− x̄k)(ȳ − ȳk), k = 1, 2, 3, 4 (A.15)
