Doc. Ing. Zdeněk Pátek, CSc., MS.
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.
Beranových 130
199 05 Praha - Letňany

Oponentský posudek
disertační práce Ing. Víta Štorcha
Verified Unsteady Model for Analysis of Contra-Rotating Propeller Aerodynamics

Posuzovaná práce z oboru Termomechanika a mechanika tekutin byla předložena na Fakultě strojní ČVUT v Praze v září 2017. Práce je napsána v anglickém jazyce, je rozsáhlá, čítá 154 strany rozdělené do deseti kapitol, seznamu literatury a tří příloh.

Práce z oblasti Computational Fluid Dynamics (CFD) se zabývá novým výpočetním modelem pro protiběžné vrtule (rotory).

V první kapitole Introduction autor práce vysvětluje důvody, které vedly k volbě tématu, a stručně popisuje současný stav výpočetního řešení protiběžných vrtulí.

Druhá kapitola, nazvaná Propeller Aerodynamics, shrnuje základy aerodynamiky vrtulí, seznamuje s hlavními výpočetními metodami a uvádí do problematiky aerodynamiky protiběžných vrtulí.

Třetí kapitola Potential Flow Theory and Related Methods popisuje základní principy potenciálního proudění a jeho řešení.

Čtvrtá kapitola Formulation of Aims nad Objectives uvádí hlavní cíl práce, tj. vytvoření aerodynamického modelu protiběžné vrtule pro nízká Reynoldsova čísla a získání nových poznatků o aerodynamice protiběžných vrtulí a jejich propulzní účinnosti.

V páté kapitole Vortex Wake Model autor shrnuje různé aspekty modelování úplavu za tělesem pomocí vírů.

Šestá kapitola Propeller Blade Representation se zabývá dvěma modely vrtulového listu. Náhradou listu nosnou čárou a náhradou listu pomocí trojrozměrné panelové metody s obdélníkovým vírem na panelech .

V sedmé kapitole Coupled 2D Integral Boundary Layer Model se zabývá modelem mezní vrstvy. Je řešena jako stacionární bez vlivu stlačitelnosti pomocí dvourovnicového modelu (Von Kármánova hybnostní rovnice a rovnice pro tvarový parametr kinetické energie). Uvažuje laminární a turbulentní korelační vztahy, jako kritérium přechodu používá metodu „e⁹“. Pro sdružení s řešičem nevazkého proudění využívá kvazi-simultánní metodu založenou na Veldmanově práci. Základní myšlenkou je nalézt jednoduchý vztah mezi pošinovací tloušťkou mezní vrstvy a rychlostí na hranici mezní vrstvy a uvažovat tak rychlost na hranici mezní vrstvy jako proměnnou.

Osmá kapitola Experimental Investigation of Contra-Rotating Propellers popisuje zařízení pro měření tahu a momentu malých protiběžných vrtulí a použité modelové vrtule (průměr 0,559 m). Zařízení umožňuje měnit podélnou vzdálenost mezi jednotlivými vrtulemi a rovněž nezávisle ovládat otáčky jednotlivých vrtulí. Vrtule jsou poháněny

elektromotory. Zařízení umožňuje měřit tah a krouticí moment vrtulí pomocí tenzometrických měřicích členů. Doplňkově byl měřen hluk vrtule.

V deváté kapitole Results, Analysis and Discussion jsou shrnuty a diskutovány výsledky výpočtů i experimentálních měření. Kapitola je zaměřena na srovnávání různých výpočetních metod, na srovnávání výpočtů s experimenty a na získání aerodynamických poznatků o protiběžných vrtulích.

Desátá kapitola Conclusions and Recommendations shrnuje provedenou práci a navrhuje směry dalšího pokračování.

Oddíl References obsahuje 62 položky, oddíl Cited work of the author 9 položek.

Appendix A se zabývá čtyřúhelníkovým panelem s konstantním zdrojem.

Appendix B předkládá analýzu eliptického křídla komerčně dostupným programem CFD.

Appendix C se zabývá různými možnostmi řešení konce křídla u modelu s nosnou čarou.

Dosažení stanoveného cíle

Vytyčené cíle formulované v kapitole 4 – sestavení výpočetního modelu protiběžných vrtulí pro nízká Reynoldsova čísla a získání nových poznatků o protiběžných vrtulích - byly celkově splněny. Navrženou zjednodušenou vazbu mezi mezní vrstvou a vnějším prouděním lze považovat za nový přístup, který může být za určitých předpokladů vhodný a výhodný.

Úroveň rozboru současného stavu

Rozbor současného stavu je dostatečný. Rozbor současného stavu výpočetních metod odpovídá požadavkům. Pokud se jedná o aerodynamiku samotných protiběžných vrtulí, poněkud překvapivě nejsou v soupisu literatury uvedeny a v rozboru zmíněny aerodynamické práce z období praktického využívání výkonných protiběžných vrtulí, např. zprávy NACA a britské zprávy ARC.

Teoretický přínos práce

Za hlavní teoretický přínos práce lze považovat novou jednoduchou formulaci lineárního vlivového koeficientu (vztah 7.36) v kvazisimultánní metodě interakce mezní vrstvy s nevazkým řešením. Autor by měl podrobněji zmínit odvození tohoto vztahu a měl by alespoň v určité míře pojednat o mezích platnosti tohoto vztahu.

Praktický přínos práce

Výsledky práce přispívají k možnostem návrhu protiběžných vrtulí (rotorů), vzhledem k rychlosti a určitým zjednodušením je předložená výpočetní metoda vhodná zejména pro předběžný návrh. Pro praktické použití je třeba věnovat pozornost výše zmíněným mezím platnosti vztahu (7.36) a vůbec celkově omezením metody.

Významem pro praktické rozvahy se vyznačují rovněž výsledky výpočtů různých provedení protiběžné vrtule, různých režimů jejího chodu a srovnání protiběžné vrtule s jednoduchou vrtulí uvedené v kap. 9.

Vhodnost použitých metod řešení

Kombinace trojrozměrné panelové metody s dvourozměrným řešením mezní vrstvy je pro rychlý výpočet protiběžných vrtulí (rotorů) vhodná. Zejména když autor práce zapracoval do výpočtu tvar profilů listů, vývoj a vzájemné interakce úplavů a neosové nabíhání proudu vzduchu.

Návrh a realizace experimentálního zařízení na měření protiběžných vrtulí a jeho využití v rámci disertační práce si zaslouží kladné hodnocení.

Avšak vrtule ověřovacího experimentu nebyly navrženy vhodně, protože, jak sám autor uvádí, vrtule zřejmě částečně pracovaly ve stavu odtrženého proudění, jehož spolehlivé řešení není v možnostech předložené výpočetní metody. V tomto kontextu se tvrzení v kap. 9.6 str. 129 o souhlasu experimentálních a výpočetních výsledků překonávajícím očekávání nejví jako dokonale podložené, což ukazují i grafy s výsledky v kapitole 9. Možná by místo časově i nákladově náročného návrhu a výroby vlastních vrtulí bylo efektivnější přizpůsobit experimentální zařízení pro upravené komerčně dostupné modelářské vrtule vhodného průměru, aby se mohly lépe experimentálně zkoumat režimy odpovídající výpočtům.

Způsob aplikace použitých metod řešení

Použité metody odpovídají řešenému problému.

Rozdíly mezi vypočtenými výsledky a experimentálními výsledky autor komentuje a naznačuje možné příčiny v různých zjednodušeních výpočetních metod. Chybí podrobnější diskuze nejistot měření, která by přispěla k přesnějšímu posouzení závažnosti rozdílů mezi výpočtem a experimentem.

Průkaz odpovídajících znalostí v oboru

Disertační práci autor prokázal, že disponuje v oboru Termomechanika a mechanika tekutin znalostmi odpovídajícími absolvování doktorského stupně studia a je schopen odborné práce na odpovídající úrovni.

Formální úroveň práce

Práce je dosti rozsáhlá. Je uspořádána přehledně, orientaci usnadňuje podrobné víceúrovňové členění a podrobný seznam symbolů. Vybavení grafy a obrázky je velmi dobré, škoda, že někdy se nachází vysvětlující text k obrázku na jiné straně, než obrázek. Většinu grafů by prospěly popisy os a legend většími typy, které by se velikostí tolik nelišily od textu práce (je to nepříjemné zejména u drobných indexů) a výraznější provedení křivek a bodů.

Předložení práce v anglickém jazyce je třeba hodnotit vysoce kladně; jazyková úroveň nemohla být oponentem posouzena.

Otázky

- 1) Jak bylo odvozeno vyjádření vlivového členu bez použití derivací pouze na základě nevazké rychlosti na stěně (rov. 7.36) ?
- 2) Mohl by autor uvést stručnou rozvahu o aplikaci pro různé profily a úhly náběhu ?

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě a s podmínkou, že autor práce uspokojivě odpoví na položené otázky, doporučuji udělení akademického titulu doktor (Ph.D.) podle §47 zákona 111/1998 Sb. v platném znění.

V Praze 04. ledna 2018